ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 сентября 2024 года № 724-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления в Иркутской области
отдельных мер социальной поддержки семьям, имеющим детей

В соответствии с Законом Иркутской области от 10 июня 2024 года
№ 51-03 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О социальной
поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей», руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство
Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления в Иркутской области отдельных
мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, установленный
постановлением Правительства Иркутской области от 1 августа 2011 года
№ 2 1 1-пп (далее -  Порядок), следующие изменения:

1) в пункте 1:
в подпункте «б» слова «комплекта одежды и спортивной формы для

посещения школьных занятий» заменить словами «, обучающихся в
общеобразовательных организациях, одежды для посещения учебных занятий,
а также спортивной формы»;

в подпункте «г» слова «государственных учреждений культуры»
заменить словами «театров, филармоний, киноконцертных залов»;

2) в пункте 124 слова «комплекта одежды и спортивной формы для
посещения школьных занятий, а также» заменить словами «, обучающихся в
общеобразовательных организациях, одежды для посещения учебных занятий,
а также спортивной формы,»;

3) в индивидуализированном заголовке главы 4 слова «КОМПЛЕКТА
ОДЕЖДЫ И СПОРТИВНОЙ ФОРМЫ ДЛЯ ПОСЕЩЕНИЯ ШКОЛЬНЫХ
ЗАНЯТИЙ» заменить словами «, ОБУЧАЮЩИХСЯ В
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОДЕЖДЫ ДЛЯ
ПОСЕЩЕНИЯ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ, А ТАКЖЕ СПОРТИВНОЙ ФОРМЫ»;

4) в пункте 16 слова «комплекта одежды и спортивной формы для
посещения школьных занятий» заменить словами «, обучающихся в
общеобразовательных организациях, одежды для посещения учебных занятий,
а также спортивной формы»;

5) пункт 18 изложить в следующей редакции:

2

«18. Пособие на приобретение для детей, обучающихся в
общеобразовательных организациях, одежды для посещения учебных занятий,
а также спортивной формы предоставляется в размере, определенном в
соответствии с нормативами обеспечения, установленными приложением 7 к
настоящему Порядку.»;

6) в пункте 19:
в абзаце первом слова «комплекта одежды и спортивной формы для

посещения школьных занятий» заменить словами «, обучающихся в
общеобразовательных организациях, одежды для посещения учебных занятий,
а также спортивной формы»;

в абзаце втором слова «комплекта одежды и спортивной формы для
посещения школьных занятий» заменить словами «, обучающихся в
общеобразовательных организациях, одежды для посещения учебных занятий,
а также спортивной формы»;

7) в индивидуализированном заголовке главы 6 слова
«ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ» заменить словами
«ТЕАТРОВ, ФИЛАРМОНИЙ, КИНОКОНЦЕРТНЫХ ЗАЛОВ»;

8) в пункте 29 слова «государственных учреждений культуры» заменить
словами «театров, филармоний, киноконцертных залов»;

9) в подпункте «ж» пункта 40 слова «комплекта одежды и спортивной
формы для посещения школьных занятий» заменить словами «, обучающихся
в общеобразовательных организациях, одежды для посещения учебных
занятий, а также спортивной формы», слова «абзацем шестым» заменить
словами «абзацем девятым»;

10) в пункте 42:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) достижение старшим из трех младших несовершеннолетних детей

возраста 18 лет (23 лет в случае его обучения в организации, осуществляющей
образовательную деятельность, по очной форме обучения) - для многодетной
семьи;»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) достижение ребенком (детьми) возраста 18 лет -  для детей из

малоимущих семей; достижение ребенком (детьми) возраста 18 лет (23 лет в
случае его обучения в организации, осуществляющей образовательную
деятельность, по очной форме обучения) -  для детей из многодетных семей;»;

в подпункте «е» слова «достижение ребенком (детьми)
совершеннолетия,» исключить;

подпункт «з» изложить в следующей редакции:
«з) утрата права на предоставление мер социальной поддержки в

соответствии с частью 2 статьи 2 Закона Иркутской области;»;
11) в пункте 45:
абзац первый дополнить словами «, за исключением случая, указанного

в абзаце втором настоящего пункта»;
дополнить абзацем вторым следующего содержания:

3

«Предоставление мер социальной поддержки прекращается с 1 сентября
календарного года, в котором ребенок из многодетной семьи достиг возраста
18 лет и закончил обучение в общеобразовательной организации, в случае
неполучения учреждением социальной защиты документов (сведений) об
обучении ребенка по очной форме в профессиональной образовательной
организации либо в образовательной организации высшего образования.»;

12) нумерационный заголовок приложения 6 к Порядку изложить в
следующей редакции:

«Приложение 6 к Порядку предоставления в Иркутской области
отдельных мер социальной поддержки семьям, имеющим детей»;

13) дополнить приложением 7 к Порядку (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением подпунктов 5, 13 пункта 1 настоящего
постановления.

Подпункты 5, 13 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу
с 1 января 2025 года.

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 18 сентября  2024 года № 724-пп

«Приложение 7
к Порядку предоставления в Иркутской
области отдельных мер социальной
поддержки семьям, имеющим детей

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОДЕЖДОЙ
ДЛЯ ПОСЕЩЕНИЯ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ,

А ТАКЖЕ СПОРТИВНОЙ ФОРМОЙ

№
п/п

Наименование товара Количество
(шт.)

Срок носки,
службы

(лет)

Предельная
стоимость

(руб.)
Для мальчиков

1. Брюки для детей школьного
возраста из полушерстяных
тканей

1 2 1 700

2. Сорочка верхняя для мальчиков
школьного возраста 1 2 1 ООО

3. Джемпер для детей школьного
возраста 1 2 1 400

4 Костюм спортивный для детей
школьного возраста 1 2 2 900

Для девочек
1. Платье (платье-костюм,

сарафан) для девочек
школьного возраста из
полушерстяных, смесовых
тканей

1 2 2 400

2. Блузка для девочек школьного
возраста 1 2 1 700

3. Костюм спортивный для детей
школьного возраста 1 2 2 900

ИТОГО:
Размер пособия на
приобретение для детей,
обучающихся в
общеобразовательных
организациях, одежды для
посещения учебных занятий, а
также спортивной формы
(1 раз в год)

3 500